

Số: 52 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 28 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị “Phân tích, đánh giá kết quả PCI năm 2018 và giải pháp năm 2019; Công bố kết quả DDCI năm 2018 và gặp gỡ đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư Quý I/2019”

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số: 717
	Ngày: 29.1.3/19
	Chuyên: Đề. tiếp

tục nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh Quảng Ngãi trong năm 2019 và những năm tiếp theo, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 theo phương châm hành động của tỉnh: “*Tiếp tục tinh gọn bộ máy, biên chế; cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức; tăng cường kỷ luật, kỷ cương; ưu tiên phát triển kinh tế, giải quyết việc làm và các vấn đề xã hội bức xúc*”, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị “Phân tích, đánh giá kết quả PCI năm 2018 và giải pháp năm 2019; Công bố kết quả DDCI năm 2018 và gặp gỡ đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư Quý I/2019”, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Trên cơ sở kết quả PCI và DDCI, bàn các biện pháp khắc phục những hạn chế và đưa ra các giải pháp nâng cao DDCI, góp phần nâng cao PCI của tỉnh năm 2019 và những năm tiếp theo.

- Gặp gỡ đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Hội nghị được tổ chức trang trọng, nội dung chu đáo, hiệu quả và tiết kiệm.

II. Nội dung

1. Tên Hội nghị: Hội nghị “Phân tích, đánh giá kết quả PCI năm 2018 và giải pháp năm 2019; Công bố kết quả DDCI năm 2018 và gặp gỡ đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư Quý I/2019”.

2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: 01 buổi sáng (*dự kiến ngày 26/4/2019 - thứ sáu*).

- Địa điểm: Tại Khách sạn Cẩm Thành (Số 01 Phạm Văn Đồng, phường Nghĩa Chánh, thành phố Quảng Ngãi, tỉnh Quảng Ngãi).

3. Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

4. Cơ quan chuẩn bị: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh.

5. Thành phần và số lượng tham dự

a) Chủ trì: Lãnh đạo UBND tỉnh, lãnh đạo Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI).

b) Khách mời và thành phần tham dự Hội nghị: Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh, UBND tỉnh; các sở, ban ngành tỉnh; các huyện ủy, thành ủy, UBND các huyện, thành phố; các Hiệp hội Doanh nghiệp; các cơ quan thông tấn, báo chí và một số Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; lãnh đạo Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) và lãnh đạo Chi nhánh Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại Đà Nẵng (VCCI Đà Nẵng).

d) Tổng số đại biểu tham dự: Khoảng 300 đại biểu (*Đính kèm danh sách*).

6. Dự kiến Chương trình Hội nghị

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
07h00-07h30	Đón tiếp đại biểu	Sở Kế hoạch và Đầu tư; Văn phòng UBND tỉnh
07h30-07h40	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, giới thiệu chủ trì Hội nghị	Sở Kế hoạch và Đầu tư
07h40-07h50	Phát biểu khai mạc Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh
Phần I (07h50-09h30)	Phân tích, đánh giá kết quả PCI năm 2018 và giải pháp năm 2019; Công bố kết quả DDCI năm 2018	
07h50-08h10	Phân tích, đánh giá cụ thể kết quả PCI năm 2018	Chuyên gia của VCCI
08h10-08h40	Công bố kết quả DDCI năm 2018 và phân tích, đánh giá cụ thể kết quả DDCI năm 2018	Chuyên gia VCCI Đà Nẵng
08h40-09h00	Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất giải pháp cải thiện PCI, DDCI năm 2019 và các năm tiếp theo	Sở Kế hoạch và Đầu tư
09h00-09h15	Kết luận nội dung Phần I	Lãnh đạo UBND tỉnh
09h15-09h30	Giải lao	
Phần II (09h30-11h30)	Đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư	
09h30-09h45	Báo cáo tổng hợp các kiến nghị của doanh nghiệp và ý kiến giải quyết, trả lời của các sở, ban ngành, địa phương cho doanh nghiệp Quý I/2019	Lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư
09h45-11h20	Điều hành đối thoại trực tiếp	Chủ trì Hội nghị
11h20-11h30	Phát biểu bế mạc Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh
11h30---	Mời cơm thân mật tại Khách sạn Cẩm Thành	

7. Kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí xúc tiến đầu tư năm 2019 đã cấp cho Trung tâm Xúc tiến Đầu tư.

III. Tổ chức thực hiện

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Đề xuất giải pháp cải thiện chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2018, giải pháp năm 2019 và những năm tiếp theo;
- Báo cáo tổng hợp các kiến nghị của doanh nghiệp và ý kiến giải quyết, trả lời của các sở, ban, ngành, địa phương cho doanh nghiệp Quý I/2019;
- Chuẩn bị tài liệu cung cấp cho đại biểu dự Hội nghị;
- Xây dựng nội dung chương trình, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện (danh sách khách mời, giấy mời, trang trí hội trường,...) phục vụ Hội nghị;
- Hợp đồng địa điểm tổ chức Hội nghị và chuẩn bị các công tác hậu cần cho Hội nghị;
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tổ chức đón tiếp đại biểu tham dự Hội nghị.
- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị bài phát biểu khai mạc và bế mạc Hội nghị của lãnh đạo UBND tỉnh.

2. Ban Quản lý Khu kinh tế Dung Quất và các Khu công nghiệp Quảng Ngãi

Tổng hợp các kiến nghị, khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn Khu kinh tế và các Khu công nghiệp tỉnh; thực hiện giải quyết, trả lời; đồng thời, chủ động gửi văn bản đến các sở, ban ngành, địa phương yêu cầu giải quyết, trả lời đối với kiến nghị liên quan. Trên cơ sở đó, tổng hợp ý kiến trả lời các vướng mắc của doanh nghiệp, nhà đầu tư, báo cáo UBND tỉnh và gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư (để tổng hợp) trước khi Hội nghị diễn ra 10 ngày.

3. VCCI Đà Nẵng

- Xây dựng báo cáo phân tích, đánh giá cụ thể kết quả DDCI năm 2018 và công bố kết quả DDCI năm 2018.
- Chuẩn bị tài liệu cung cấp cho đại biểu dự Hội nghị.

4. Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu UBND tỉnh có Thư mời đồng chí Chủ tịch Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tham dự Hội nghị.
- Kiểm tra danh sách khách mời, giấy mời, maket hội trường, bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội nghị do Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị để trình lãnh đạo UBND tỉnh xem xét trước ngày 05/4/2019.

5. Các sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và các đơn vị có liên quan:

- a) Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 321/QĐ-UBND ngày 31/7/2014 của UBND tỉnh chuẩn bị nội dung liên quan để tham gia thảo luận và phát biểu ý kiến tại Hội nghị.

b) Thủ trưởng các sở, ban ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm tham dự Hội nghị và trực tiếp trả lời các nội dung kiến nghị của doanh nghiệp liên quan đến ngành, lĩnh vực, địa phương quản lý (khi được Chủ trì Hội nghị yêu cầu).

6. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi cử phóng viên tham dự và đưa tin về Hội nghị.

7. Các công việc cụ thể

a) Tài liệu phục vụ Hội nghị

- Số lượng: 300 bộ.

- Thành phần tài liệu:

+ Báo cáo Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh của Quảng Ngãi năm 2018, giải pháp năm 2019 và những năm tiếp theo.

+ Báo cáo của Chuyên gia VCCI phân tích, đánh giá cụ thể kết quả PCI năm 2018 của tỉnh; đề xuất các giải pháp tăng điểm và tăng vị trí các chỉ số thành phần có thứ hạng cao; biện pháp khắc phục để cải thiện điểm số và vị trí xếp hạng các chỉ số có thứ hạng thấp.

+ Báo cáo Kết quả DDCI năm 2018.

+ Báo cáo tổng hợp các kiến nghị của doanh nghiệp và ý kiến giải quyết, trả lời của các sở, ban, ngành, địa phương cho doanh nghiệp Quý I/2019.

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm Xúc tiến Đầu tư) chuẩn bị đầy đủ tài liệu như trên và hoàn thành trước ngày 12/4/2019.

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị danh sách khách mời, giấy mời, maket hội trường và các nội dung có liên quan, trình UBND tỉnh trước ngày 05/4/2019 và phát hành giấy mời đại biểu hoàn thành trước ngày 12/4/2019; chuẩn bị hội trường, các công tác hậu cần (kể cả mời cơm) phục vụ Hội nghị.

Yêu cầu thủ trưởng các sở, ban ngành, địa phương và các cơ quan đơn vị có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- VCCI Đà Nẵng;
- Các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PTTH tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng N/c, CB;
- Lưu: VT, THptth78.

CHỦ TỊCH



Trần Ngọc Căng